lis et horrida scabie deformant animam  
 ut ad amplexus dei in celo nullatenus  
 admittat. Et ideo quicquid de his minu-  
 tis primum omnibus. elemosinarum largi-  
 tionibus. misericordiarum. missarum. orationi-  
 bus. ieiuniis et indulgentiis eorum qui in  
 nos peccaverint assidue redemptum non  
 fuerit. aut hic multis tribulationibus  
 expiatur vel illic in purgatorio depurat.  
 hoc ipsum tamen anima plus patitur et minus.  
 quam diversitate apostolus insinuat cum vo-  
 cat eadem minuta lignum. fenem et stipulam.  
 non quod sint talia. sed quod cruciatur plus et  
 minus. **S**ciendum etiam quod ignis  
 purgatorius valde durus et acerbus est  
 ita quod nulla pena huius mundi dolori illius  
 usque pene parari possit. Et hoc probat beatus  
 augustinus. sic dicens Ignis purgatorius du-  
 rior est. quam quicquid in hoc seculo videri  
 aut cogitari potest. Omnis enim tribulatio  
 quantumcumque magna vel longa in hac  
 vita modica est respectu purgatorij et ideo  
 totius viribus unusquisque laborat. ut capi-  
 talia crimina possit evadere et minuta  
 peccata ita operibus bonis redimere. ut de  
 ipsis nihil videatur remanere quod ille ignis  
 possit absumere. Illi autem qui capi-  
 talia crimina committunt si quidem vivunt ea  
 penitentiam medicamentis redimere noluerint  
 ad illum ignem pervenient de quo dominus dicit.  
 Ire in ignem eternum. Et ideo qui ab ista  
 perpetua pena et ab illo purgatorio igne  
 desiderant liberari. crimina capitalia non  
 admittant. aut si iam commiserint. fructu-  
 osam agant penitentiam. addentes lacrimas  
 rugitus et gemitus longo continuatos  
 tempore. et illa pua vel quotidiana peccata bo-  
 nis operibus redimere non desistant. hoc  
 augustinus. Et quod dicitur est ad modicum illa tor-  
 menta sentire. ideo tutius est et salubri-  
 us ut in presentia vita homo subeat purga-  
 tionis remedium et penitentiam. ut illas penali-  
 tates evadere possit in futuro. De hoc  
 hugo de seculo victo. sic ait. Est ignis qui

tem qui purgatorius dicitur. ubi purgantur  
 et mundantur qui hic corrigere ceperunt  
 et non profecerunt. Qui autem in hac vita  
 nec incipere voluerunt. ibi resummare non  
 possunt. Quibus autem hic correctionem suam in-  
 cipe datur. illic correctionis perfectio  
 refusa. Tamen tutius omnino est ut hic incipe  
 et proficere intendas ut illic nihil tibi fa-  
 ciendum vel patiendum super sit. Dicitur est  
 tormentum illud vel modicum vel ad momen-  
 tum sentire. propterea tibi tutius omnino est  
 ut hic incipias et proficias quod facere de-  
 bes. quod si proficere non poteris tamen si incho-  
 averis noli desistere saluus eris. sic tamen  
 quod per ignem ardebis quidem donec resump-  
 tum fuerit quod cremabile portas. tu autem  
 saluus eris quam fundamentum vite in te  
 permansit quod caritas dei est. hoc hugo.  
**S**ciendum pur dicitur richardus de seculo vi-  
 cto. quod tribus modis purgatio peccatorum  
 agit. aliquando per solam severitatem. aliquando  
 per solam pietatem. aliquando per solam mo-  
 derationem utriusque. ut miseratio ipsa  
 non sit sine nonnulla severitate. nec se-  
 veritas sine miseratioe. Siquidem in  
 igne purgatorio intolerabilis afflictio  
 sine totius consolationis remedio. Invo-  
 luntaria satisfactio est afflictio cum  
 multiplici consolatione. In lavacro re-  
 generationis plena emundatio nihil  
 habens afflictionis. Prima purgatio  
 agit per incendium. secunda per flagel-  
 lum. tertia per lavacrum. Per incendi-  
 um purgatorij ignis scoria peccati ex-  
 coquitur. per flagellum satisfactiois pa-  
 lea peccati excutitur. per lavacrum re-  
 generationis peccati macula absque pe-  
 na diluitur. Sunt autem multi qui in ex-  
 tremis veraciter penitent. sed morte pre-  
 venti tempus satisfaciendi non habent.  
 Ex his quidem malis quod iniquitatis  
 et impietatis est. ad veram eorum peni-  
 tentiam remittitur. quod vero turpitu-  
 dinis et impietatis est purgatorio igne

excoquit. et his dictus intellige quod in ps. habes Beati quorum remissa sunt iniquitates. Alij cum magna deuotione ad confessionem veniunt et cum omni studio et sollicitudine satisfactionem solvunt et rursus diuine suae caritatis operibus et virtutum varietate obducunt. fit itaque in eis quod alibi legis. Caritas operit multitudinem peccatorum. In his adimplet illud ps. Beati quorum tecta sunt peccata. Plures post multa flagitia et blasphemias de iudeis et gentibus venientes in christo regenerati. qui bustum pro peccatis malis nihil satisfactionis iniungit. quod renatis in christo de ante actis peccatis nihil imputat. pro talibus esse dictum pura. Bonus vir cui non imputavit dominus peccatum. Et sunt nonnulli qui tantum profunde et intime penitent et tanto deuotionis ardore in ipsa sua peccata feruent. et tamen de domini pietate presumunt. ut hoc ipsum in eis ad peccatorum suorum expiationem sufficiat et dominum sibi potius placabilem reddant. Testis hoc tam sero penitens latro ille qui statim audire meruit. Hodie mecum eris in paradiso. Cuiusmodi quilibet in eorum currit numerum quibus a domino non imputatur peccatum sed dimittunt eis peccata multa quam diligunt multum. hec richardus. **U**bi etiam considerandum quod in peccato duo sunt remittenda culpa videlicet et pena. Culpa remittitur confessione et cordis contritione. Sed culpa dimissa adhuc remanent peccata remittenda quantum ad penam ad cuius remissionem requiritur satisfactio. que fieri solet per bonum opus caritate formatum. Et hoc fit plus et minus propter unumquodque in peccatis et facinoribus excessit. **Q** Et notandum quod remissio culpe aut nulla est aut totalis. Sed remissio pene fit per partes et non tota simul de cuius cursu licet aliquando fiat tota simul propter feruorem penitentis et ex liberalitate dei. Et hoc fit maxime cum operis deus cor hominis per gratiam contritionis accendit. et feruentes lacrimas pro peccatis effundere facit que ita habundantes esse possunt quod peccata omnia non solum quantum ad culpam verum etiam quantum ad penam valent abluere. **U**bi maria magdalena ex feruida cordis dilectione lacrimis suis christi rigavit pedes. et ideo ab ipso domino audire meruit dimittunt tibi peccata tua non solum quantum ad culpam sed etiam quantum ad penam propter vehementem amorem caritatis dei quam dilexit multum. Simile etiam legitur de beato petro. qui post negationem trinam egressus foras est et flevit amare. cui statim dimissum est totum peccatum et in signum huiusmodi minus post resurrectionem suam dignatus est sibi singulariter apparere et in eadem apparitione ipsum mirabiliter consolari. Ex quibus colligere possumus quod ad perfecte delendum peccatum quantum ad culpam et quantum ad penam nihil ita efficax est quemadmodum lacrimosa contritio. que ex feruido et humili corde procedit. Quod exhortando affirmat beatus bernardus. sic dicens. **O** homo una lacrima de puro corde et contrito procedens plus purgat animam tuam quam ignis purgatorum infra spacium decem annorum. hec beatus bernardus. **U**bi vere penitentes non solum emendant vitam suam virtuose et religiose vivendo verum etiam dominum deprecantur ut gratiam contritionis et lacrimarum illis donec ut a suis excessibus in peccata perfecte abluant mereantur. Quam etiam gratiam se obtinere a domino confidentes cum ps. dicunt. Cibabis nos pane lacrimarum et potum da nobis in lacrimis in mensura. ac si dicant. **T**antam sufficientiam equipollentem lacrimarum des nobis ut sufficiant ad delendum perfecte peccatum. quantum ad culpam et quantum ad penam. ut purgari et mundari post hanc pergrinationem sine impedimento ad te

pendit. et feruentes lacrimas pro peccatis effundere facit que ita habundantes esse possunt quod peccata omnia non solum quantum ad culpam verum etiam quantum ad penam valent abluere. **U**bi maria magdalena ex feruida cordis dilectione lacrimis suis christi rigavit pedes. et ideo ab ipso domino audire meruit dimittunt tibi peccata tua non solum quantum ad culpam sed etiam quantum ad penam propter vehementem amorem caritatis dei quam dilexit multum. Simile etiam legitur de beato petro. qui post negationem trinam egressus foras est et flevit amare. cui statim dimissum est totum peccatum et in signum huiusmodi minus post resurrectionem suam dignatus est sibi singulariter apparere et in eadem apparitione ipsum mirabiliter consolari. Ex quibus colligere possumus quod ad perfecte delendum peccatum quantum ad culpam et quantum ad penam nihil ita efficax est quemadmodum lacrimosa contritio. que ex feruido et humili corde procedit. Quod exhortando affirmat beatus bernardus. sic dicens. **O** homo una lacrima de puro corde et contrito procedens plus purgat animam tuam quam ignis purgatorum infra spacium decem annorum. hec beatus bernardus. **U**bi vere penitentes non solum emendant vitam suam virtuose et religiose vivendo verum etiam dominum deprecantur ut gratiam contritionis et lacrimarum illis donec ut a suis excessibus in peccata perfecte abluant mereantur. Quam etiam gratiam se obtinere a domino confidentes cum ps. dicunt. Cibabis nos pane lacrimarum et potum da nobis in lacrimis in mensura. ac si dicant. **T**antam sufficientiam equipollentem lacrimarum des nobis ut sufficiant ad delendum perfecte peccatum. quantum ad culpam et quantum ad penam. ut purgari et mundari post hanc pergrinationem sine impedimento ad te

peruenire valeamus. Talis vero anima exuta a corpore non habet impedimentum culpe vel principalis debite statim euolat ad gloriam. Hoc etiam patet ratione. quia talis anima per gratiam quam habet digna est glorie. et non habet impedimentum proprie passionis vel totius nature. quia illud impedimentum per christi mortem fuit ablatum. quia per mortem suam amouit impedimentum nature. et ascendens ad celos misit donum gratie que ambo erant necessaria ad presenciam glorie. **Sed et hoc notandum quod peccatum veniale minuit feruorem caritatis in homines et potentias anime in operibus bonis lassat et retardat post hanc vitam a gloria qui homo deberet et posset statim post mortem euolare cogitur propter peccata venialia ad tempus in purgatorio expectare. Nunquam enim ab aliquo facies dei videbit donec soluat per penas minimam quadrantem venialium peccatorum. Oportet enim quilibet ita mundum esse in introitu paradisi sicut fuerat in innocentia baptismali. Unde est necesse quod diu sumus in corpore secundum dictum apostoli mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus proficientes sanctificationem in timore dei. ut purgati et mundati ac virtutibus decetera adornati post hanc vitam sine lesione ac molestia possimus cum pace videre faciem dei. De hoc beatus augustinus sic dicit. Qui temporalibus bonis digna gesserunt per flumen ignis non transibunt. quanta fuerit peccati materia tanta et pertranserunt mora. quantum stulta iniquitas gessit. tantum sapiens pena discutiet. que omnia ab anima separari per elemosinas et lacrimas preciosa transactione potuerunt. Convertamus ergo nos ad meliora dum in nostra parte sunt remedia. hic extinguamus mortem moriendo peccatis. hic iam vitam vite meritis preparamus. hinc augustinus. **Tercio videndum est de celesti patria ad quam sanctorum anime****

que sine impedimento sunt statim postquam soluantur a corpore perueniunt et sanctorum angelorum ceteris siue consortio iungunt. De hoc beatus gregorius. ix. mora. super illo verbo. **Qui facit interiora austeri. sic ait. Quid namque austeri nomine nisi feruor sancti spiritus designat. quo dum repletus quisque fuerit ad amorem patrie spiritualis igne scit. Interiora ergo austeri sunt oculi illi angelorum ordines. et secretissime patrie celestis quos implet calor spiritus sancti. Illuc quippe sanctorum anime et nunc corporibus exute et postea corporibus resitute perueniunt. et quasi astra in abditis occultant. hinc gregorius. Erich. de sancto victo. de hoc sic ait. Anima iusti de ergasculo et vinculo carnis egrediens liberata de seculi temptacionibus transibit ad gloriam filiorum dei. Felix ille transitus quo iustus post actiones bonam stola primam et euadens miseriam intrat gloriam et post laborem inuenit requiem. Beati namque mortui qui in domino moriuntur. Ammodo iam dicit spiritus. id est deus ut requiescant a laboribus suis. **Argent enim ibi diem solemne cum angelis coram altissimo domino. ibi gaudentes cum bonis spiritibus in gaudio solemnitatis illius glorificationem suorum corporum ibi habitantes in excelso vident reges in deo suo. hinc Erich. Nam anime sancte in illa eterna beatitudine fruuntur dei visione quia vident deum per essentiam. Unde dominus in cruce dixit latroni. hodie mecum eris in paradiso. **Ubi paradisi nomine notat dei fructio. quia per acta passionis. tam ipse latro quam alij qui in limbo fuerunt per essentiam vident deum. Et ideo consequenter omnes anime innocentes et beate. nec habentes aliquod impedimentum postquam a carne solute fuerint ad celestem patriam perducunt et fruuntur dei visione. Unde beatus gregorius. in moral. sic dicit. **Umus cuiusque sancti anime corruptione carnis********

exuta ad deum mox ducit. qui pro nobis  
in morte sua sponte se satisfecit cecidit  
et de morte resurrexit. **U**n nos qui redē  
ptoris gratia redempti sumus hoc iam cele  
stis muneris habemus. ut cum carnis nostre  
habitatio subtrahatur. mox ad celestia  
promissa ducamur. **h**ec gregorius. **P**remium  
vero celestis patrie quod aliud est quam visio  
sancte trinitatis ac fructus dilectionis il  
lius. qua fruuntur omnes anime sancte in illa  
felici requie consistunt ad quam totum dissi  
mum requie anime innocentes aut per penitentiam  
satis purgati a domino post istam peregrinatio  
nem suscipiunt. **D**e hoc per beatus augustinus.  
sic dicit. **A**ne sancte que in hoc seculo aut  
per vite innocentiam pure sunt aut per  
purgationem satisfactione a nostro saluatore  
resuscipiuntur. et cum eo credende sunt esse  
sicut dicitur apostoli. **C**upio dissolui et esse cum  
christo. **h**ec augustinus. **B**eatus etiam gregorius in libro  
dialogorum sic dicit. **L**uce clarius constat quod  
perfectorum anime mox cum huius carnis clau  
stra exeunt in celestibus sedibus capiuntur.  
**Q**uod ipsa per se veritas testatur dicens  
**U**bi cumque fuerit corpus illud congrega  
buntur et aquile quia ubi ipse redemptor  
noster est corpe illud proculdubio colliguntur  
et anime iustorum. **E**t paulus dissolui cu  
piebat et esse cum christo. **Q**ui ergo christum in celo  
esse non dubitat nec pauli animam in celo  
esse negat. **Q**ui et de solutione sui cor  
poris atque habitatione patrie celestis  
dixit. **S**cimus quoniam si terrestis domus  
nostra habitationis dissoluitur. quod edificatio  
nem habemus a deo domum non manufa  
ctam sed eternam in celo. **S**ed si nunc in  
celo sunt anime iustorum quid est quod in die iudicij  
pro sue iusticie retributione recipiant.  
**D**oc eis minime crescit in iudicio  
quod nunc anime sola postmodum vero corpo  
rum beatitudine proficiant. ut in ipsa quo  
que carne gaudeant. in qua dolores pro  
domino cruciatusque perulerunt. **h**ec gregorius.  
**U**bi tamen notandum quod anime sanctorum ante res

sumptionem corporum que sunt in eterna  
felicitate et in visione dei tamen adhuc cogi  
tant de resurrectione proprium corpus et  
ideo propter tale desiderium quod ad corpus  
habet eorum beatitudo non est ita perfecte ple  
na sicut erit post resurrectionem corporis  
**U** De hoc beatus bernardus sic dicit. **A**ne a  
carne exute iam pane doloris non cibantur  
sed vinum amoris post cibum plenius  
haurire permittunt. **N**on tamen purum sed cum  
lacte mixtum ut quilibet illarum dicere  
possit illud canonicum. **B**ibi vinum cum lacte  
meo. vniom enim diuini amoris miscetur  
etiam tunc dulcedinem lactis. id est natura  
lis affectionis. qua resumere corpus  
suum glorificatum desiderant. **E**stuar ergo  
anima in vino sancte caritatis potata sicut  
plane non ad ebrietatem celicam quin  
tamen interim ardores diuine caritatis  
permixto humani lactis. id est naturalis af  
fectionis. **E**brietas tamen corporalis so  
let euertere mentes atque omnino imme  
mores reddere sui sed non ex toto obli  
ti sui. que adhuc de proprio corpore cogi  
tant suscitando. propter quod desiderium anime  
perfecte beatitudinem esse non potest sicut per resurrectionem  
nem corporis cum resumantur. **h**ec bernardus.  
**F**lam anima propter talem affectionem quas  
gerit ad corpus retardat quodammodo  
ne tota intentione pergat in illud sum  
mum bonum quod est deus nec tamen propter hoc  
desinit esse beata que non desummate  
nec etiam aliquem dolorem sentit ex huiusmodi  
desiderio naturali. **D**oc affirmat beatus  
augustinus super genesim dicens. **A**nime in  
est quidam naturalis appetitus corpus  
ministrandi quo appetitu retardat quod  
dammodo. ne tota intentione pergat in  
illud summum celum alibi bonum. quod diu non  
subest corpus. cuius administratione  
appetitus ille quiescat. non obstante  
tamen illo desiderio anime in patria est beata  
licet non desummate et tamen nullum do  
lorem sentit ex illo naturali appetitu.

De augustinus:

Filius

**D**esidero etiam ultimo scire de resurrectione mortuorum de finali iudicio ac gloria eterna quam possidebunt electi in illa celesti patria.

Ca. .XV. Pater

**S**cire debes de

resurrectione mortuorum quod sicut deus est potentissimus in collatione gratiarum ita est et iustissimus in retributione stipendiorum. Quia igitur meruit homo vel demeruit ut in anima simul et in corpore puniatur. vel in utroque simul a domino presertim quatenus ideo in eisdem omnibus ipsum resurgere. Ad hoc autem tunc resurgent mortui sicut dicit apostolus. **X** Dupliciter vero intelligitur illa vox. scilicet quosdam enim illa vox tunc est imperium christi resurgere in partibus secundum alios vero tunc est manifestatio christi apparitio. Unde dicit beatus gregorius. Tu bam sonare non est aliud quam mundo iudicem filium dei demonstrare. De resurrectione autem corporum hoc tenendum est quod omnium corpora resurgent in resurrectione generali nulla in eis existeret differentia quantum ad ordinem temporis. sed magis quantum ad ordinem dignitatum. Nam mali resurgent cum corporum deformitatibus penalaribus. miseris et defectibus quos habuerunt in statu vite. quod malis resurrectio non est ad vitam sed ad supplicium ideo necesse est quod ipsi cum suis infirmitatibus deformitatibus et defectibus suscitentur. Boni vero suscitabuntur in optimis conditionibus et per hoc necesse est quod in eis vitia terrabantur et natura serventur. Boni vero tam boni quam mali resurgent in integri corpore debita statura secundum etatem plenitudinis christi. Resurrectio igitur tunc corriget in natura. scilicet defectum sicut in pueris et in mutilatis. superfluum. scilicet unguium et crinium et huiusmodi. Errorem

sicut monstruositatem membrorum. Resurgent quoque corpora eadem in numero quam prius erant ex eodem pulvere ad quem redacta fuerant. ita quod in quascumque auram vel sinus terre pulvis ille dispersus fuerit ad eandem animam redeat que ipsum prius dum cresceret et viveret animavit. Non solum autem resurgent corpora quantum ad membra principalia. sed etiam salvis capillis et ceteris membris que sunt ad decorem. **A** Nota dum etiam quod duplex est mors. videlicet anime per culpam. et corporis per penam. Hinc rursus duplex resurrectio. anime. scilicet per gratiam. et corporis per gloriam. Et sicut in primis parentibus mors culpe intulit mortem pene. ita resurrectio anime per gratiam causabit resurrectionem corporis per gloriam. Deinde considerandum quod statim post resurrectionem erit iudicium in quo deus pater per dominum nostrum Iesum christum iudicabit vivos et mortuos. bonos et malos. reddendo unicuique secundum exigentiam meritorum. In hoc autem iudicio fiet aperitio librorum. scilicet presertim quibus merita et demerita universorum scribuntur et ceteris innotescunt. faciente hoc virtute illius libri vite. scilicet incarnati qui in forma veritatis non videtur nisi a bonis. In forma vero humanitatis in qua et sententiam promulgabit videbitur tam a bonis quam a malis. licet terribilis in eadem forma appareat reprobis et blandus iustis. Sed quis existimare poterit quod horribile erit peccatoribus illud ultimum iudicium ex omni parte. quod supra erit iudex iratus. subtus infernus patens. intus conscientia remordens. extra torus mundus ardens. a dextris peccata accusantia. a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia. miser peccator tot malis involutus quid faciet. latere erit impossibile. apparere intolerabile. Torus etiam mundus tunc accusabit peccatorem.

qz offenso creatore offendit ois crea-  
tura. **A**stabunt etia oēs corā illo in tre-  
mendo iudicio vt referat vnusquisqz  
qd gessit in corpe siue bonū siue malū  
**P**resto erit diabolus vt recitabit vitā  
p̄fessionis n̄e et obijciat nobis in faci-  
em quicquid fecerimus. in qua die in  
quo loco peccauerimus et quid operis  
tunc t̄p̄is facere debuimus **E**t si tales  
inuenti fuerimus exultabit ille aduer-  
sarius noster in p̄spectu iudicis supio-  
rem se nobis exclamās agens talē cau-  
sam apud talē iudicē. **D**icet nāqz dia-  
bolus. equissime iudex iudica istum  
meū esse ob culpā. qui noluit eē tuis  
per gratiam. hoc tremenduz iudicium  
vnusquisqz fidelis timere deberet. et  
q̄diu est in p̄nitivita p̄stitutus semetip-  
sum d̄iudicet et p̄vite innocentiaz pu-  
ram p̄sciam acquirere studeat que in il-  
lo metuendo iudicio plus valebit quā  
oēs thesauri mundi **D**e hoc ber̄n. sic d̄r  
**Q**uid tā panendū quid tā plenū anxi-  
etatis excogitari p̄t q̄ iudicādū astare  
illi tanti iudicis tribunali. et incertaz  
adhuc sub districto iudice expectare  
fīnē **V**eniet inqz dies iudicij vbi plus  
valebūt pura corda q̄ astuta verba. cō-  
scientia bona q̄ masubia plena. quā  
do quidē iudex ille iudicabit qui non  
fallet v̄bis nec flectet domis **V**erendū  
est valde cū adhuventū fuerit. ne taz  
in subtili examine multe nostre iusti-  
cie vt putant p̄ctā appareant. **N**unz est  
t̄n si nosmetip̄os d̄iudicauerimus nō  
vriqz iudicabimur **B**onum iudicium  
qd me illi districto diuinoqz iudicio  
subducit et abscondit **V**olo vultui ire  
in iudicio eius p̄ntari non iudicādus  
iudicem interim fratres et terribilem  
illam expectationē studeamus p̄nti de-  
clinare iudicio. **Q**uicūqz em̄ iudicari  
dissimulant eo iudicio qd nunc est in  
quo p̄nceps mundi huius eijciat fo-

ras expectent iudicem vel timeant ma-  
gis a quo cū ipso p̄ncipe suo eijciant  
foras et ipsi. **L**xc ber̄n. **U**bi notā  
dū q. iij. erunt ordines in futuro iudi-  
cio. **Q**uidā em̄ iudicabunt et damna-  
bunt sicut illi qui fidē habuerunt sine  
opibz **Q**uidā iudicabunt et saluabun-  
tur. vt hi quoz merita bona permixta  
erant aliquibz venialibz malis **Q**uidā  
non iudicabunt et damnabunt. sicut hi  
qui caruerūt fundamēto fidei **Q**uidā  
non iudicabunt sed saluabunt et iudica-  
bunt. sicut p̄fecti viri et p̄tempores mū-  
di. **D**e hoc habet in. vj. als in. x. mor.  
vbi beatus gre. sic d̄r. **D**ue quippe par-  
tes sunt electoz. s. et reproboz **S**z bo-  
ni ordines hi in singulis p̄tibz p̄tinent  
als p̄tinent **A**lij nāqz iudicant et p̄nt  
quibz voce dominica d̄r. **E**surini et non  
dedistis mihi māducare. **A**lij v̄o in ex-  
tremo iudicio p̄nt et nō iudicabunt  
**D**e quibz d̄ns d̄r **Q**ui non credit iam  
iudicatus est **E**x electoz v̄o p̄re alij iu-  
dicant et regnant qui v̄ite maculas la-  
crimistergunt. qui mala precedentia  
sanctis seq̄ntibz redimētes quicquid  
illicitū aliquā fecerūt ab oculis iudicis  
elemosinaz sup additione coopiunt.  
quibz interueniens in d̄stra p̄sistenti-  
bus dicat. **E**surini et dedistis mihi mā-  
ducare **A**lij non iudicantur et regnant  
qui p̄cepta legis p̄fectione v̄rutū trāsp̄-  
cendunt. qz nequa q̄ hoc solū qd cum-  
cris diuina lex precipit implere p̄nt  
ti sunt. s. p̄stantiori desiderio plus ex-  
hiberi appetūt q̄ p̄ceptis generalibz  
audire meruerūt quibz dominica voce  
d̄r v̄s qui reliquistis oīa et secuti estis  
me. cū sederit filius hoīs in sede maie-  
statis sue sedebitis v̄s sup sedes. xij.  
iudicantes. xij. tribz israhel. **S**i itaqz  
in extremo iudicio non iudicant et re-  
gnant. qz cū auctore suo etia iudices  
venit **R**elinquentes quippe oīa plus

pmptra deuotione exequunt q̄ inter  
 generaliter audierūt. hxc greg. **C**  
 Sciendū etiā q̄ due s̄nie in illo iudi  
 cio ferunt. vna p̄ bonis. alia p̄ malis  
**S**nia p̄ bonis p̄inet. vij. clausulas.  
**P**rima est amabilis xp̄i vocatio. ibi.  
**G**emite. **S**cōda diuina benedictio. ibi.  
 benedicti. **T**ercia paterna dilectō. ibi  
 patris mei. **Q**uarta est remuneratōis  
 retributio. ibi p̄cipite. **Q**uinta regni  
 assignatio ibi. regnū **S**exta est glorie  
 p̄paratio. ibi. q̄d parum est vobis **S**e  
 ptima eterna p̄destinatio. ibi. ab origi  
 ne mundi. **I**te s̄nia p̄tra malos p̄inet  
 sex clausulas **P**rimo a deo sepatōez.  
 cum d̄r. **I**te. **S**cōdo maledictōem ibi.  
 maledicti. **T**ercio incarcerationis in  
 clusionē. ibi. in. **Q**uarto pene acerbi  
 tarē. ibi. ignē. **Q**uinto liberationis de  
 speratōnem. ibi. eternū. **S**exto demo  
 num associatōem. ibi. qui p̄paratus ē  
 dyabolo et angelis eius. **U**bi  
 etiā notandū q̄ sunt nōnulli reprobi  
 qui finē suis p̄ctis imponere nō curāt.  
 q̄ finē habere futura supplicia suspicā  
 tur. **D**e talibz beatus greg. xxiij. moē.  
 sic d̄r. **S**unt quidaz q̄ idcirco p̄ctis su  
 is ponere finem negligūt. q̄ h̄e q̄nq̄  
 finē super se iudicia dei suspiciant. qui  
 bus breuiter r̄ndemus. **S**i q̄nq̄ finē  
 da sunt supplicia reproboz. q̄nq̄ etiā  
 finēda sunt gaudia beatoz. **P**er semet  
 ipsam em̄ veritas d̄r. **I**bunt hi in sup  
 pliciu eternū. iusti aut̄ in vitā eternam.  
**S**i ergo non est v̄p̄ hoc q̄d minaf. ne  
 q̄ illud v̄p̄ est q̄d p̄misit. **A**c inquit.  
**I**deo eternā penam peccatoribz mina  
 tus est vt eos a peccatoz perpetrōne  
 p̄pescerz. q̄ creature sue eterna supli  
 cia minari debuit non inferre. **Q**uibz  
 citius r̄ndemus. **S**i falsa minatus est  
 vt ab iniusticia corrigat. etiā falsa pol  
 licitus est vt ad iusticiā puocaret **Q**ui  
 dum p̄missionibz suis reproboz sup

plicia. finiri asserunt. a s̄rtōne sua eri  
 am electoz p̄mia remuneratōnesq̄  
 p̄fundunt. **Q**uis hant etiam v̄saniaz  
 toleret qui conant̄ asserere. v̄p̄ nō eē  
 q̄d veritas de eterno minata est. et dum  
 fatagunt deū phibere minime nō verē  
 tur predicare fallacē. **A**t inquit sine  
 fine non d̄z p̄m̄i culpa que cū fine p̄  
 petrata est. **I**ustus miniz est op̄s deus  
 et q̄d non eterno p̄ctō p̄missum ē eter  
 no non d̄z p̄m̄i tormento. quibz citi  
 us r̄ndemus q̄ recte dicerent si iustus  
 iudex districtusq̄ veniens nō corda ho  
 minū sed facta pensaret. imqui em̄ cū  
 fine deliquerunt. q̄ cū fine vixerūt. vo  
 luisse quippe sine fine viuere. sine fi  
 ne in iniquitatibz possent p̄manere. nā  
 magis appetūt peccare q̄ viuere et hic  
 sp̄ viuere cupiunt vt nunq̄ desinat̄ pec  
 care cū viuunt. **A**d districti ergo iudi  
 cis iusticiā p̄tinet. vt nunq̄ careant  
 supplicio. quoz mens in hac vita nūq̄  
 voluit carere p̄ctō et nullus def̄ iniquo  
 terminus vltionisq̄ q̄ diu valuit al̄s  
 vixit noluit habere terminū criminis  
**O**p̄s em̄ deus q̄ pius est miseroz cru  
 ciatibz non pascit. q̄ autez iustus est  
 ab iniquoz vltione imp̄petuū nō seda  
 tur. hxc greg. **D**e eterno etiā  
 supplicio reprobis p̄parato. et q̄ pena  
 inferni finē nō habeat. oñt bea. bern. in  
 tracta. de miserijs hoīs ita dicēs **Q**uis  
 putas tūc merito est. quis luctus. q̄ tri  
 sticia cū iniusti sepabunt a p̄sortio ius  
 toz et a visioe dei et tradent̄ in p̄ratem  
 dyaboli et ibunt cū eo in ignē eternuz.  
 ibi erunt sine fine in luctu et gemitu p̄  
 cul quippe exulari a beata patria p̄di  
 si. **C**ruciabunt in gehenna p̄petua nū  
 q̄ requiē adepturi. nunq̄ lucē visuri.  
 s̄ p̄ milia milium annoz in inferno cru  
 ciandi. nec tñ vnq̄ inde liberādi. vbi  
 nec qui torq̄t fatigat. nec q̄ torquet a  
 liq̄n liberabit. sic em̄ ignis ibi p̄sumit.

ut semper referret. sic tormenta agunt  
 ut semper renouent. Iuxta vero qualitate  
 culpe unusquisque penam sustinebit. Gebene  
 et similes culpe rei suis similibus iungun-  
 tur cruciandi. Nihil aliud ibi audis nisi  
 fletus luctus gemitus ululatus et plau-  
 ctus merores et stridores dentium nihil  
 quod ibi videtur nisi vmes et laruales facies  
 estortorum atque teterrima monstra demo-  
 num. ardebuntque miseri in igne eterno in  
 eternum et ultra. In carne cruciabunt per  
 ignem in spiritu proscie vmem. Ibi erit do-  
 lor intolerabilis. fetor incompatibilis  
 timor horribilis. mors corporis et anime si-  
 ne spe venie et mie. Sic tamen moriuntur ut  
 semper uiuant. et sic viuunt ut semper morian-  
 tur. ita ipsa anima peccatoris aut in inferno  
 pro peccatis cruciabitur. aut in paradiso pro bonis  
 operibus collocabitur. Tunc galatam e duobus  
 eligamus aut semper cruciari cum impijs  
 aut in perpetuum letari cum sanctis. Bonum si-  
 quidem et malum mors et vita anime nos sunt  
 ut ad quod voluerimus manus extendamus  
 et si tormenta non terrent saltem pre-  
 mia inuitent. hec bernardus. **¶** Deinde  
 videndum est de gloria beatorum quare ipsi  
 post resurrectionem possidebunt. De qua  
 primo notandum ut dicit thomas de aquino.  
 Beatitudinem sanctorum post resurrectio-  
 nem augeri quidem exte siue manifestum  
 quare beatitudo tunc erit non solum in anima sed  
 etiam in corpore. anime etiam beatitudo exten-  
 siue augebitur in quantum anima non solum gau-  
 debit de bono proprio sed etiam de bono cor-  
 poris. Corpus namque quod corrumpitur  
 in partem aggrauat animam. Si vero a corpore  
 remoueat omne illud quod per actionem anime re-  
 sistit. simpliciter anima erit perfectior in ta-  
 li corpore existens quam per se separata. Quarto  
 autem aliquid est perfectius in esse. tanto per  
 perfectius operari. Unde et operatio anime con-  
 iuncte tali corpori erit perfectior quam operatio  
 anime sepe. huiusmodi autem corpus est corpus  
 gloriosum. quod omnino subdest spiritui. Cui

perfectior erit beatitudo anime post res-  
 surrectionem corporis quam ante. Sicut enim  
 anima separata a corpore corruptibili perfecti-  
 us potest agere quam ei coniuncta ita postquam fue-  
 rit coniuncta corpori glorioso perfectior  
 erit eius operatio quam quando erat separata.  
 Omne autem imperfectum appetit suam per-  
 fectionem et ideo anima separata naturaliter  
 appetit coniunctionem corporis. et propter  
 hunc appetitum et imperfectionem procedentem  
 eius operatio qua qui in deum fertur est  
 minus intensa. Et hoc est quod dicit alexander.  
 quod ex appetitu corporis retardatur ne tota  
 intentio pergat in illud summum bonum.  
**Hec thomas.** Unde considerandum quod  
 anima post resurrectionem generalem. re-  
 sumpto iam glorificato corpore. libera-  
 bitur ex hac imperfectione. quare tunc absol-  
 uetur a desiderio naturalis affectus quam  
 nunc gerit erga corpus per gloriam res-  
 surrectionis. Et ideo sine omni obsta-  
 culo alicuius impedimenti eternaliter  
 tunc feretur in amorem dei et inebriabitur  
 plenissime ebrietate diuine caritati-  
 tis nec unquam a visione seu amplexu dei  
 totius sui imperpetuum auellatur. De hoc  
 beatus bernardus. ita dicit. Rediuiuis igitur  
 corporibus et sumptis in vita mortali  
 inebriamur mira plenitudine exuberantes  
 post resurrectionem tanquam carissimi  
 et merito inebriantur. qui ad nuptias  
 agni introduci merentur edentes et bibentes  
 super mensam illius in regno sapi-  
 entie quam sibi exhibet gloriosam ecclesi-  
 am. tunc prosumus inebriat carissimos suos  
 tunc de torrente voluptatis sue potet eos  
 quam in amplexu illo artissimo sponsi et  
 sponse suus imperus iustificat ciuitatem  
 dei. ut delectentur in leticia in eternum.  
 De ista superhabundantia diuine cari-  
 tatis idem beatus bernardus. in libro de  
 diligendo deum sic ait. O amor sanctus  
 et castus. o dulcis et suavis affectus cari-  
 tatis. o pura et deifica intentio volu-

ptatis et eo certe deificatio et purior. quo in ea de proprio nihil mixtum relinquit. eo suavior et dulcior quo totum diuinum est quod sentit. sic affici deificari est. quomodo stilla aque modica multo infusa vino puro a se deificare tota videtur et saporis vini induit et calorem. et quomodo ferax canis ignitus simile igni fit. pristinaque forma erutum. et quomodo solis luce aer perfusus in eandem transformatur lucis claritate adeo ut iam non illuminatus sed ipsum lumen esse videatur. sic in omnem modum tunc in sanctis humanam affectionem quo dum ineffabili modo necesse erit a seipsa liquefcere. atque in diuinam penitus transformari voluntate. Alioquin quomodo erit deus omnia in omnibus. si in homine aliquid de homine supererit. manet quidem substantia sed in alia forma in alia gloria atque potentia et quando erit quando veniam et apparebo ante faciem dei mei. Iuxta bernardum.

**S** Et sciendum quod in celesti patria opus deus electos suos totabit diuersis donis tam in anima quam in corpore. Dotes vero anime quibus anime gaudebunt sunt tres. scilicet cognitio. dilectio et inhesio sive tenentio que a quibusdam appellatur apprehensio. a quibusdam vero fructio. Dantur totum numerus multipliciter accipiuntur. Primo ex parte virtutum theologiarum. quia cognitio succedit fidei. dilectio caritati. comprehensio autem spei. Alio modo accipiuntur ex parte potentiarum anime. Cognitio namque potest appropriari intelligentie. dilectio voluntati. comprehensio memorie. Sunt etiam predictae dotes accipiuntur secundum tria que tribus personis appropriantur ita ut comprehensio respiciat potentiam patris. cognitio vero sapientiam filii. et dilectio benignitatem spiritus sancti. Prima igitur dos anime est cognitio. quia diuina essentia videbitur ab omnibus tota sed non totaliter. id est. potest esse in finita. videbitur tamen essentia diuina limitius ab uno quam ab alio. et iste defectus

erit ex parte videntis non visus. quia idem erit visum. **S** Secunda dos anime est dilectio. sed inter dilectionem virtutem et dilectionem dote duplex est differentia. Nam una est secundum habitum. quia virtus est id proprie quod transit de statu gratie in statu glorie. Dos autem est quod supra meritum datur in introductione sponse. Alia est differentia penes obiectum. quia deus erit obiectum virtutis in quantum est summa bonitas. obiectum autem dote in quantum vmbilis in unum spiritum. Et norandum quod fides et spes secundum rem euacuabuntur in patria. Caritas vero nec secundum rem nec secundum actum eius euacuabitur. sed solummodo secundum modum imperfectio iustitiae et ideo augebitur in patria. Tercia dos anime est comprehensio que est tenentio visus et amari. vel est tenentio veri et boni primi. et hoc est potest comprehendere summi per attingere et non potest complecti diuinam immensitatem.

**N** Notandum consequenter quod quatuor sunt dotes corporis. quarum numerus sic habetur. Nam ad hoc quod corpus perfecte sit subiectum anime nec eam impediatur in operibus quatuor requiruntur. quorum duo pertinent ad sensum. alia duo ad motum. Primum quod ad sensum requiritur est ut sit facile receptibile specierum sensibilium ad quod disponit claritas. Alterum ut non sit receptibile passionum ignobilium ad quod disponit impassibilitas. Duo ad motum etiam duo requiruntur. Unum est ut per prariam inclinationem non resistat suo motori. ad quod disponit agilitas. Aliud est ut corpora per que mouentur non resistant ei. ad quod disponit subtilitas.

**R** Item iste dotes sumuntur secundum quatuor defectus quos habet corpus humanum a quatuor elementis ex quibus componitur. Habet enim corpus humanum ab igne caliditatem. et inde nigredinem. a terra grossiciem. ab aere passibilitatem

cc. iij.

Ab aqua frigiditate et inde tarditate  
 Sed ista tolluntur per quatuor vires corporis.  
 Una proem generalis bonorum corporum  
 propter progatiuis siue dignitatibus seu  
 bonis gloriabuntur. scilicet claritate impassi-  
 bilitate agilitate et subtilitate. De prima  
 vires claritate dicitur ecclesiasticus. Fulgebunt ius-  
 ti sicut sol. De secundavires impassibili-  
 tate dicitur apocalypsis. Jam non erit amplius  
 luctus neque clamor sed nec ullus dolor.  
 De eadem etiam vires dicitur beatus augustinus.  
 In tantum corpora nostra glorificata erunt  
 impassibilia. ut si ponerentur in inferno  
 nullatenus paterentur. De tertia vires  
 scilicet agilitate. idem beatus augustinus. sic dicitur.  
 Corpora glorificata erunt tam agilia.  
 ut ubi esse volunt sine mora sine ullo  
 obstaculo statim erunt. De quarta vires  
 vires subtilitate. idem beatus augustinus.  
 Corpora glorificata erunt tam subtilia  
 ut non obstantibus quibuscumque obstacu-  
 lis transeunt ubi volunt. Unde dominus  
 resurgens a mortuis ex virtute corporis  
 glorificati surrexit de sepulchro clauso  
 et ad discipulos in transitu in clauis  
 clausis. hanc glorificationem corporum  
 operabitur christus in fidelibus et elec-  
 tis suis post resurrectionem generalem.  
 Unde dicit apostolus. Salvatorem expectamus  
 dominum nostrum iesum christum. qui re-  
 formabit corpus humilitatis nostre  
 figuratum corpori claritatis sue. Unde etiam  
 beatus gregorius. Erunt electorum corpora clari-  
 tati dominici corporis figurata. que et si equi-  
 litatem glorie eius non habent per naturam.  
 Similitudinem tamen figuracionis eius  
 habebunt per gratiam. hec gregorius. **U**bi  
 etiam notandum quod post resurrectionem  
 generalem et glorificationem corporum in ce-  
 lesti patria sancti et electi ipsam dimen-  
 sionem non videbunt per oculos corporales  
 quibus etiam glorificati sunt sed per spiri-  
 tum hoc est per animam. De hoc beatus  
 augustinus. in libro de ciuitate dei sic dicitur. Con-

siderandum est quantum vix dicebat.  
 Ex parte scimus et ex parte propter scimus. Et  
 videmus nunc per speculum in enigmate  
 tunc autem facie ad faciem. Premium itaque  
 quod fidei nobis visio ista seruat. Facies  
 autem dei manifestatio eius intelligen-  
 da est non tale aliquod membrum quale  
 nos habemus in corpore. Unde illud quod  
 ait apostolus. Facie ad faciem non vult ut  
 deum per hanc speciem corporalem ubi sunt  
 oculi corporales nos visuros esse cre-  
 damus. que spiritu sine intermissione vi-  
 debimus. nisi enim esset interioris hominis  
 facies non disceret idem apostolus nos autem re-  
 uelata facie gloriam domini speculantes in  
 eandem ymaginem transformamur de  
 gloria in gloria tanquam a domino spiritu. Et in  
 psalmo. canit. Accedite ad eum et illumina-  
 mini et facies vestre non confundent. Fide  
 quippe accedit ad deum. quam cordis con-  
 stat esse non corporis. In futura enim vita deus  
 nobis erit ita notus atque conspicuus ut  
 videat spiritum a singulis nobis. hec gregorius.  
 Sed omnipotens deus ubique et in omnibus volens per  
 videre saluti nostre. unigenitum filium su-  
 um in hunc mundum misit et carnem  
 assumere voluit. ut per suam passionem  
 et mortem non solum ab eterna damnatione  
 nos redimeret. sed etiam ut in celesti-  
 patria post corpus glorificationem a sen-  
 su nostre carnis videret in sua humanitate  
 et a sensu nostre carnis hoc est per spiritum siue ani-  
 mam videret in veritate et sic totum ho-  
 minem nostrum interiorum vires et exteriorum  
 reficeret eterna sua suauitate ac le-  
 tificaret. **U** De hoc in tractatu  
 de spiritu et anima sic dicitur. Duo sunt sensus in  
 homine unus interior alter exterior et  
 uterque bonum suum habet quo reficitur.  
 Sensus interior reficitur contem-  
 platione veritatis. exterior in contemplatione  
 humanitatis. Propterea enim deus  
 homo factus est ut hominem totum beati-  
 ficaret in se. ut tota puerio hominis esset